04 Páginas / Ano 6 / Edição nº 571Jaguariaíva, 25 de maio de 2022

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA - PR
A r t i g o 3 7 d a C o n s t i t u i ç ã o F e d e r a l / A r t i g o 1 5 3 d a L e i O r g â n i c a M u n i c i p a l /
C r i a d o d e A c o r d o c o m a L e i M u n i c i p a l 2 6 0 3 / 2 0 1 6 / R e g u l a m e n t a d o p e l o D e c r e t o 4 5 2 / 2 0 1 6

DECRETO nº. 492/2022

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município e art.
85, §§1º e 2º, I, da Lei Municipal nº. 2155/2010,

RESOLVE

Artigo 1º. CONCEDER, a pedido, Licença Remunerada,

pelo período de 01 (um) dia, em 06/05/2022, com base na solicitação sob Protocolo
Geral nº. 05557/2022, ao senhor MARCIO MAZUR, servidor com cargo em

provimento efetivo de Técnico em Radiologia, matriculado sob nº. 3.218, portador da
Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.984-1 II/PR e inscrito no CPF/MF sob nº.
XXX.XXX.569-52.

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 19 de maio de 2022.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

JOSIAS ZACHAROW PEDROSO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

AMÁLIA CRISTINA ALVES

Secretária Municipal de Saúde

DECRETO nº. 493/2022

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município e art.
89, da Lei Municipal nº. 2155/2010,

RESOLVE

Artigo 1º. CONCEDER, a pedido, LICENÇA SEM

VENCIMENTO, pelo período de 03 (três) meses, com início em  03/05/2022, com base
na solicitação sob Protocolo Geral nº. 04939/2022, à senhora SAULIANE FERREIRA

BORBA DE CAMARGO, servidora com cargo em provimento efetivo de Soldador,
matriculada sob nº. 5.061, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.990-8
SESP/SP, e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.199-99.

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 20 de maio de 2022.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

JOSIAS ZACHAROW PEDROSO

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

GIL LORUSSO DO NASCIMENTO FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e Logística

DECRETO nº. 494/2022

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXIV da Lei Orgânica do Município, em
conformidade com a Lei Municipal nº. 2868/2021,

DECRETA

Artigo 1º. NOMEIA, para o cargo em provimento

comissionado de CHEFE DE DIVISÃO DE PROGRAMA BÁSICO, o Senhor
GILBERTO MUSSI, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. XXX.800-5 SESP/PR e

inscrito no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.919-53, percebendo os vencimentos
correspondentes ao cargo nos termos do Anexo I da Lei Municipal n°. 2868/2021.

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 25 de maio de 2022.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

JOSIAS ZACHAROW PEDROSO

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

AMÁLIA CRISTINA ALVES

Secretária Municipal de Saúde

DECRETO nº. 489/2022

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município; Lei
Municipal nº. 1922/2009; c/c art. 61, inciso I da Lei Municipal nº. 2155/2010, e ainda

com base no Protocolo Geral sob n°. 06032/2022,

Considerando, a Lei Municipal n°. 2903/2022 de 25/03/2022,
cuja Lei Municipal, além de regulamentar as gratificações de funções, revogou a Lei nº.
2.610/2016 e o Decreto n°. 99/2011, onde ambos os instrumentos regulamentavam o
TIDE – Tempo de Dedicação Integral e Exclusiva;

 Considerando a necessidade de que a servidora esteja à

disposição da Administração sempre que chamada, e está à disposição da Secretaria
Municipal de Comunicação Social - SECOM, nas diversas atribuições que lhe foi
incumbida;

Considerando os princípios básicos estabelecidos no artigo

37 da nossa Lei maior, bem como o princípio da supremacia do interesse público;

Considerando o cumprimento do artigo 3º. da Lei Municipal

nº. 2903/2022, onde o Secretário da Pasta requereu e a Chefe do Poder Executivo
aprovou seu pedido;

Considerando, que além da servidora exercer as funções

próprias de seu cargo de Locutora, junto a Secretaria Municipal de Comunicação Social
– SECOM, atua também em reportagens externas, para divulgar em tempo real as
atividades da administração municipal, através de matérias institucionais;

Considerando que atua como mestre de cerimônias nos

eventos oficiais, além de cobrir as ausências de outros Locutores,

RESOLVE

Artigo 1º. CONCEDER à servidora com cargo em

provimento efetivo de LOCUTORA, senhora CARLA PRISCILA FADEL
SCHIMIGUEL, brasileira, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.208-0
SESP/PR, inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.020-20, matriculada sob nº. 3.399,
Gratificação de Função FG 05, o que corresponde ao percentual de 50% (cinquenta por
cento), do vencimento básico de carreira.

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data,

revogando-se o Decreto n°. 015/2016.

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 18 de maio de 2022.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

JOSIAS ZACHAROW PEDROSO

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

JOSÉ AMILTON ROMÃO

Secretário Municipal de Comunicação Social

TANIA MARISTELA MUNHOZ
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos

Republicado por Incorreção.

DECRETO nº. 490/2022

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município; Lei
Municipal nº. 1922/2009; c/c art. 61, inciso I da Lei Municipal nº. 2155/2010, e ainda
com base no Protocolo Geral sob n°. 06032/2022,

Considerando, a Lei Municipal n°. 2903/2022 de 25/03/2022,

cuja Lei Municipal, além de regulamentar as gratificações de funções, revogou a Lei nº.
2.610/2016 e o Decreto n°. 99/2011, onde ambos os instrumentos regulamentavam o
TIDE – Tempo de Dedicação Integral e Exclusiva;

 Considerando a necessidade de que a servidora esteja à

disposição da Administração sempre que chamada, e está à disposição da Secretaria
Municipal de Comunicação Social - SECOM, nas diversas atribuições que lhe foi
incumbida;

Considerando os princípios básicos estabelecidos no artigo

37 da nossa Lei maior, bem como o princípio da supremacia do interesse público;

Considerando o cumprimento do artigo 3º. da Lei Municipal

nº. 2903/2022, onde o Secretário da Pasta requereu e a Chefe do Poder Executivo
aprovou seu pedido;

Considerando, que além da servidora exercer as funções

próprias de seu cargo de Locutora, junto a Secretaria Municipal de Comunicação Social
– SECOM, auxiliará o Secretário nos eventos externos, elaborando reportagens,
informativos, auxiliando a divulgação das atividades da administração pública de

cunho institucional;

Considerando que por ser Locutora exercerá a função de

mestre de cerimônias sempre que necessário, bem como substituir na programação
diária da FM Locutores que por ventura se ausente,

RESOLVE

Artigo 1º. CONCEDER à servidora com cargo em
provimento efetivo de LOCUTORA, senhora MICHELA SIMONE FADEL, portadora
da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.881-4 II/PR e inscrita no CPF/MF sob nº.
XXX.XXX.249-72, matriculada sob n°. 3.379, Gratificação de Função FG 05, o que
corresponde ao percentual de 50% (cinquenta por cento), do vencimento básico de
carreira.

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 18 de maio de 2022.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

JOSIAS ZACHAROW PEDROSO

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

JOSÉ AMILTON ROMÃO

Secretário Municipal de Comunicação Social

TANIA MARISTELA MUNHOZ
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos

Republicado por Incorreção.

Jaguariaíva, 25 de maio de 2022 Pág. 02

EXPEDIENTEEXPEDIENTE

Diário Oficial Eletrônico do Município de Jaguariaíva

Artigo 37 da Constituição Federal / Artigo 153 da Lei Orgânica do Município de

Jaguariaíva/PR - Criado de acordo com a Lei Municipal 2603/2016 / Regulamentado pelo

Decreto 452/2016.

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Rua Leônidas Ferreira de Barros, s/nº - Cidade Alta

Fone: (43) 3535-5638

E-mail: comunicacao@jaguariaiva.pr.gov.br

Rosana Araujo Lopes - MTB. nº 3194 - PR
Jornalista Responsável

Jaguariaíva, 25 de maio de 2022 Pág. 03

PORTARIA N°. 06/2022

O Senhor Gil Lorusso do Nascimento Filho, Secretário

Municipal de Desenvolvimento Urbano e Logística, no uso de suas
atribuições,

Resolve:

Art. 1º - Designar o servidor Sergio Cruz, ocupante de cargo de
provimento efetivo – Engenheiro Civil CREA PR 21.588/D para fiscalizara
obra Contratação empresa especializada serviço engenharia
p/realização pavimentação em CBUQ em ruas do Bairro Primavera –
PARANÁCIDADE - Tomada de Preços 02/2022, nesta cidade.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação.

Art. 3º - Registre-se, publique-se e anote-se.

EDIFÍCIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO URBANO E LOGÍSTICA, em 23 de maio de 2022.

Gil Lorusso do Nascimento Filho
Secretário Municipal de Desenvolvimento

Urbano e Logística

PORTARIA N°. 07/2022

O Senhor Gil Lorusso do Nascimento Filho, Secretário
Municipal de Desenvolvimento Urbano e Logística, no uso de suas
atribuições,

Resolve:

Art. 1º - Designar o servidor Sergio Cruz, ocupante de cargo de
provimento efetivo – Engenheiro Civil CREA PR 21.588/D para fiscalizara
obra Pavimentação em pedra irregular do Bairro Remonta – através
do FINISA II – Ruas Nabor Pedro Mascarenhas (trechos 1 e 2),
Sebastião Alves da Silva, Maria Aurora Colete, Silvio Alves Bueno,
Rua Irmã Afonsa e Rua Jacyr Branco Carneiro - Tomada de Preços
11/2022, nesta cidade.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação.

Art. 3º - Registre-se, publique-se e anote-se.

EDIFÍCIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO URBANO E LOGÍSTICA, em 23 de maio de 2022.

Gil Lorusso do Nascimento Filho
Secretário Municipal de Desenvolvimento

Urbano e Logística

PORTARIA N°. 08/2022

O Senhor Gil Lorusso do Nascimento Filho, Secretário

Municipal de Desenvolvimento Urbano e Logística, no uso de suas
atribuições,

Resolve:

Art. 1º - Designar o servidor Sergio Cruz, ocupante de cargo de
provimento efetivo – Engenheiro Civil CREA PR 21.588/D para fiscalizara
para fiscalizar a obra CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA EM
SERVIÇO DE ENGENHARIA P/REFORMA E AMPLIAÇÃO A UBS. DR.
DOMINGOS CUNHA, Tomada de Preços 10/2022, nesta cidade.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação.

Jaguariaíva, 25 de maio de 2022 Pág. 04

Art. 3º - Registre-se, publique-se e anote-se.

EDIFÍCIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO, em 23 de maio de 2022.

Gil Lorusso do Nascimento Filho
Secretário Municipal de Desenvolvimento

Urbano e Logística

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O